

Redakcja i Administracja  
**Warszawa**  
ul. Wrecka 7—Tel. 5.06.70

**Kraków**  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon 103.10

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ  
WYCHODZI CODZIENNIE RANO

cena **15 groszy**  
za numer

Miesięcznie **3.50**  
złotych

Zagranicą **6 złotych**

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.12 9

TOWARZYSZE ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY MIEJSCOWY DZIENNIK OPOZYCYJNY!

## Zwycięski pochód idei socjalistycznej

Podczas gdy u nas mamuty lewjańskie głoszą bankructwo gospodarki planowej i zwiastują powrót do... liberalizmu, idea socjalistyczna, idea planowej gospodarki anty - kapitalistycznej oziębła postępy na Zachodzie. By przekonać się o tych postępkach, należy skierować wzrok przede wszystkim na kraje najbardziej uprzemysłowione, kraje o najwyższej rozwiniętej gospodarce kapitalistycznej.

Wielkie zwycięstwo prez. Roosevelta w niedawno odbytych wyborach jest zwycięstwem idei gospodarki planowej i anty-kapitalistycznej. Jest zwycięstwem nie tylko samego Roosevelta, ile nadziei, jakie ludność wiąże z jego osobą na przyszłość, na gruntowną zmianę ustroju społecznego. Dotychczasowy plan pracy Roosevelta jest dość znikomy, gdyż postępuje się on półśrodkami i nie sięga do podstaw zła: nie dąży on do socjalizmu, nie chce obalenia kapitalizmu, lecz uzdrowienia go. Ale wszystko dobre, co Roosevelt zrobił dotychczas, zaczętnął on ze skarbnicy myśli socjalistycznej, z programu socjalistycznego. I na tem polega zwycięstwo tej myśli, która poprzez eksperymenty Roosevelta i jego połowiczne posunięcia, uturjuje sobie drogę do pełnego zwycięstwa.

Głęboki kryzys wewnętrzny przechodzi mała a wysoce uprzemysłowiona Belgia.

Obecny rząd Theunisa nie jest już rządem mężów zaufania wielkich banków i ciężkiego przemysłu, lecz rządem samych bankierów i przemysłowców. Kapitalizm nie ufa już pośrednikom politycznym, lecz bezpośrednio ujmując w swe ręce ster rządów. Wydaje się, że będzie to ostatni rząd tego rodzaju w Belgii. Albowiem opinia szerokiach mas jest szczerze oburzoną tym cynizmem i tą bezwzględnością, z jakimi kapitał broni swych egoistycznych interesów na przekór interesom klas pracujących i kraju. Socjaliści podjęli akcję na rzecz Planu Pracy z niebывалым dotąd rozmachem i na największą skalę. Skład rządu Theunisa i odpowiadająca temu składowi polityka rządu ułatwiają niezmiernie socjalistom propagandę za Planem. Coraz szersze koła ludności skupiają się dokoła Planu. Młodzież liberalna i młodzież katolicka wypowiadają się za Planem. Gdyby teraz odbyły się wybory, to najprawdopodobniej socjaliści uzyskali by większość mandatów. Socjaliści dążą jednak do tego, by siłą nacisku zzewnątrz, siłą woli mas zmusić do ustąpienia rząd Theunisa i stworzyć większość w parlamencie obecnym dla Planu Pracy.

Ale bodaj najznamienniejsze przemiany zachodzą w Anglii. Zwycięstwa wyborcze Partji Pracy są tylko jedną z oznak tych przemian. Przez cały kraj przebiega jakby dreszcz przeczucia, że „stary świat” ma się ku końcowi, że kapitalizm musi runąć, a jego miejsce zajmie socjalizm.

Nawet konserwatyści na ostatnim swym kongresie powzięli rezolucję na rzecz... planowej gospodarki w przemyśle — bez wracania się rządu, czyli za oddaniem przemysłu na łup trustów i syndykatów wielko - kapitalistycznych. Tą drogą konserwatyści chcą się zabezpieczyć przed socjalizmem.

A liberali? W kraju klasycznego liberalizmu liberali przestali już istnieć. Wódz liberałów Lloyd George wystąpił z partji i na własną rękę podejmuje wielką kampanję na rzecz radykalnej przebudowy gospodarczej. Punktem centralnym programu Lloyd Georgea jest żądanie kontroli państwa nad Bankiem Angielskim, czyli to samo żądanie, które stoi na

czele programu świeżo uchwalonego na kongresie Partji Pracy, oraz belgijskiego Planu Pracy. O liberalizmie gospodarczym, o wolnej konkurencji, nikt już dziś w Anglii nie mówi.

Faszyzm usiłuje przemocą i gwałtem stłumić ten ruch, który z taką

siłą ujawnia się w krajach demokratycznych. Faszyzm chce powstrzymać nieunikniony rozwój ekonomiczny, chce cofnąć bieg dziejów. Chce rzeczy niewykonalnej. I dlatego upaść musi.

(jmb.)

## Urzednicy Francji za jednolitym frontem z klasą robotniczą

Związek urzędników Francji na odbytym w Paryżu kongresie powziął rezolucję, domagającą się wprowadzenia planowej gospodarki. Uchwała wypowiada

się również za utworzeniem bloku antyfaszystowskiego i antykapitalistycznego. (ATE.)

## Dalsza fala represyj w Z. S. S. R.

„Daily Express” donosi, jakoby w zakładach Putilowskich w Leningradzie aresztowano 300 robotników komunistów pod zarzutem propagandy trocki-

zmu. Jak wiadomo, zakłady Putilowskie uchodziły oddawna za ostoję stalinizmu. (ATE.)

## W Zagłębiu Saary Jak się tłómaczy kapitan Justice?

Havas donosi: „Daily Mail” w swym wydaniu paryskim podaje, że w samochodzie kpt. Justice'a sprawcy zajścia w Saarbruecken znajdowali się lord Aylesford i młoda Niemka Käthe Braun.

Justice w wywiadzie, udzielonym korespondentowi „Daily Mail”, oświadczył, iż auto jego, wjeżdżając na trotuar, pchnęło jakiegoś przechodnia, który wpadł na idącą tamtędy kobietę. Przechodzień ów padając zranił się w nogę. Justice — jak wyjaśnia — zaproponował natychmiast osobnikowi temu odszkodowanie w wysokości 50 franków. Tymczasem z pobliskiej kawiarni tłumnie wylegli ludzie, powstało zbiegowisko. Tłum, przeszkadzając Justice'owi odjechać i zatrzymując go do przyjęcia policjanta, przybierał coraz groźniejszą postawę. Wówczas — oświadcza Justice — wy dobyłem rewolwer i strzeliłem w ziemię. Gdy miał paść drugi strzał,

tłum zaatakował mnie, wyrwijac rewolwer. (PAT.)

Inne wiadomości o tem samym zajściu dajemy na str. 3-ej.



Iza Zielińska

Zwracamy uwagę naszych prenumeratorów i kolporterów zamiejscowych, iż należność za prenumeratę należy przekazywać na konto „Naprzodu” w P. K. O. w Warszawie Nr. 29129

## Ćiągle coś o von Papenie

Wiedeński korespondent „Daily Mail” podaje pogłoskę, kursującą w Wiedniu, według której von Papen opuścić ma

swę stanowisko posła i objąć ponownie stanowisko komisarza Rządu Rzeszy dla Zagłębia Saary. (PAT.)

## Wydalenie Węgrów z Jugosławiji trwa dalej

W urzędowych kołach węgierskich wskazują, że wysiedlenia Węgrów z Jugosławiji nie zostały zakończone, wbrew wiadomościom ze źródeł jugosłowiańskich. Tak np. do Szeged przybyła

wczoraj większa grupa osób wysiedlonych z Jugosławiji. Wśród ostatniej partji wysiedleńców znajduje się pewne małżeństwo wraz z sześciorgiem drobnych dzieci. (ATE.)

## Walka z bandytyzmem w St. Zjedn. Aresztowanie wspólnika Dillingera

Władze bezpieczeństwa aresztowały wczoraj wieczorem w Chicago jednego z najniebezpieczniejszych bandytów Josepha Burnsa, który należy do nielicznych pozostałych przy życiu członków bandy Dillingera. Burns nie stawiał przy aresztowaniu żadnego oporu, jakkolwiek miał w swem mieszkaniu kilka karabinów maszynowych, zdobytych jeszcze przez Dillingera podczas napadu na pewen arsenał prowincjonalny. Znalaziono szereg dokumentów i notatek, z których wynika, że Joseph Burns był organizatorem i jednym z najbardziej czynnych uczestników napadu na pancerny

samochód bankowy w Brooklynie. Wypadek ten wydarzył się w dniu 21 sierpnia b. r. Bandyci zdołali zrabować 462 tys. dolarów gotówki. Napad był jedynym z najwęższych w dziejach bandytyzmu amerykańskiego i wywołał swęgo czasu ogromne wrażenie. Aresztowanie niebezpiecznego bandyty Brunsa zostało przyjęte z zadowoleniem przez opinię publiczną, która widzi w tym fakcie dowód, że zapowiedziana przez prezydenta Roosevelta walka z bandytyzmem jest istotnie prowadzona z niezwykłą energią. (ATE.)

## Kartel fabrykantów przedzy bawełnianej

Z dniem 1 stycznia 1935 roku wygasła umowa kartelowa jednego z największych karteli przemysłu włókienniczego, a mianowicie fabrykantów przedzy bawełnianej. Dotychczasowe pertraktacje o srolongowanie umowy kartelowej nie dały wyniku, tak, że od Nowego Roku kartel przestanie istnieć. Wpłyne to niewątpliwie na potaniecie artykułów odzieżowych.

Stołeczny Urząd Śledczy zakończył dochodzenie w sprawie rogażeniowej

## Afera handlarzy żywym towarem

Stołeczny Urząd Śledczy zakończył dochodzenie w sprawie rogażeniowej

szaki handlarzy żywym towarem, która działała na terenie całej Polski. Na Pawiaku osadzono 4 osoby z Benjanem Sztternbergiem, hersztem bandy na czele, wobec przekazania sprawy władzom prokuratorskim. (PID.)

## Cóż to za dywany?

„Gazeta Warszawska” zwraca uwagę, że w sprawozdaniu N. I. K. za rok 1933-1934 znajduje się następująca informacja:

„Jednemu z członków polskiej placówki dyplomatycznej w krótkich odstępach czasu zwolniono od cla przeszło 40 dywanów i makat oraz 1 skrzynię i 2 paczki dywanów”.

Interpelowane przez N. I. K. Min. Skarbu „wyjaśniło”:

„Ministerstwo pismem z dnia 13 kwietnia 1934 roku co do zwrotu 104.965,80 zł. należności celnych wyjaśniło, że w danym wypadku warunek stwierdzenia tożsamości towaru był zachowany, gdyż urząd celny przy odprawie wywozowej stwierdził pochodzenie towaru, a ponad to na przychylnie załatwienie tej sprawy wpłynęły okoliczności natury politycznej i gospodarczej”.

N. I. K. nie była zadowolona z tego osobliwego „wyjaśnienia”. Okazuje się, że Skarb Państwa zwrócił owemu dyplomacie pobranych opłat celnych. 104.965,80 zł.

Cóż to za dyplomata i cóż to za dywany? Narazie poczekamy na odpowiedź.

## Wyprowadzenie zwłok tow.

# Izy Zielińskiej

z Domu Z. Z. K. przy ul. Czerw. Krzyża 20 w Warszawie na Cmentarz Powązkowski

odbędzie się dziś o godz. 2 popoł.

Polska Partja Socjalistyczna, Klasowe Związki Zawodowe, T. U. R., R. T. P. D. Org. Młodzieży T. U. R., Czerwone Harcerstwo T. U. R. wzywają klasę robotniczą Warszawy do masowego udziału w pogrzebie tow. Izy Zielińskiej Ze specjalnym wezwaniem do swoich członków zwraca się Dzielnica „Powiśle” której Zmarła była członkiem.

Do udziału w pogrzebie wzywa też wszystkich swoich członków Liga Obrony Praw Człowieka i Obywatela.









